- 29.2.** Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum;  
aduersi raedarium occidunt.

principal clauses – 2, in 2 units (asyndeton)

subordinate clauses – 0

29.2 narrates the initial attack on Milo's entourage and the killing of the carriage-driver in two more coordinate principal clauses.

- 29.3.** Cum autem hic de raeda,  
reiecta paenula,  
desiluisset  
seque acri animo defenderet,  
illi  
qui erant cum Clodio,  
gladiis eductis,  
partim recurrere ad raedam  
ut a tergo Milonem adorirentur,  
partim,  
quod  
hunc iam interfectum  
putarent,  
caedere incipiunt eius seruos  
qui post erant,  
ex quibus,  
qui animo fideli in dominum et praesenti fuerunt,  
partim occisi sunt,  
partim,  
cum  
ad raedam pugnari  
uiderent,  
domino succurrere prohiberentur,  
Milonem occisum  
et ex ipso Clodio audirent  
et re uera putarent,  
fecerunt id serui Milonis  
(dicam enim aperte non deriuandi criminis causa,  
sed ut factum est),  
nec imperante nec sciente nec praesente domino,  
quod  
suos quisque seruos in tali re facere  
uoluisset.

principal clauses – 1

subordinate clauses – 21: *cum* ... -que, abl. abs. (*reiecta paenula*), *qui*, abl. abs. (*gladiis eductis*), *ut*, *quod*, acc.-inf. (*hunc ... interfectum*), *qui*, *ex quibus ... partim ... partim*, *qui*, *cum* [2 clauses in asyndeton] ... *et ... et*, acc.-inf. x2 (*ad raedam pugnari*; *Milonem*

*occisum*), abl. abs. (*nec imperante ... domino* [3 pples.]), *quod*, acc.-inf. (*suos ... seruos ... facere*)

parentheses – 1 (*dicam ... factum est*)

subordinate clauses – 1 (*ut*)

opening clause – principal clause

opening clause – *cum*-clause (sentence-particle: *autem*)

levels of subordination – 4 (*ad raedam pugnari; Milonem occisum; suos quisque ... facere*)

29.3 narrates the remainder of the encounter at length, describing Milo's valiant self-defence, the actions of Clodius' slaves, and, in a striking euphemism, the actions of Milo's slaves when they believed that their master had been killed. Milo's self-defence (after leaping down from the carriage) is narrated in the opening temporal clause (*cum*; embedded ablative absolute; second action added by *-que*). The principal clause, in which are embedded a number of subordinate clauses, focuses on Clodius' followers, identified in a relative clause (*qui*) and treated as two groups (*partim ... partim ...*), whose actions are expressed by infinitives (each with further subordinate clause(s) attached) dependent on *incipiunt*, which follows them. The second group's action is to kill the slaves at the tail end of Milo's entourage, a sub-group of whom (the loyal ones) is likewise divided into two groups (*partim ... partim ...*) – all this is expressed in a series of relative clauses (*qui; ex quibus; qui*). Again, it is the second group's action which is interesting. A temporal-causal clause (or clauses) narrates the circumstances which led to their action (*cum* with four separate verbs, at first following one another in asyndeton, the last two structured by *et ... et ...*), most of which involve their perceptions of aspects of the situation, expressed in embedded accusative-infinitive constructions. Finally the action itself is reached (*fecerunt*) – or appears to be: it is described only as *id*, and before this can be explained the speaker interrupts himself with a comment on his own discourse in parenthesis, then further postpones matters with a long ablative absolute stressing Milo's non-involvement, and finally produces a remarkable euphemism in the form of a relative clause (*quod*) claiming that what the slaves did was what anyone would have wished his slaves to do.